
Rio Grande do Norte , 11 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2756 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    225 

Governador Dix-Sept Rosado, 08 de abril de 2022. 
  
Comissão Do Processo Seletivo Simplificado 
  
Secretaria Municipal de Educação: 
  
ISABELA CARLA VALE RODRIGUES  
Presidenta 
  
ADRIELLY BENIGNO DE MOURA 
Suplente 
  
Secretaria Municipal de Assistência Social: 
  
ANA JÉSSICA ALVES PIO  
Titular 
  
MARCOS AURÉLIO DE MORAIS MEDEIROS 
Suplente 
  
Secretaria Municipal de Administração: 
  
JEOACAZ GOMES MARQUES DA SILVEIRA 
Titular 
  
JEZRARIAS GOMES MARQUES DA SILVEIRA  
Suplente 
  
Secretaria Municipal de Juventude, Cultura e Desporto: 
  
RAMON DIEGO MARTINS DE MELO  
Titular 
  
REGINALDO CLAUDINO DA SILVA 
Suplente 
  
Sindicato Dos Servidores Públicos Municipais De Governador Dix-Sept Rosado 
  
HUDSMAR CARLOS DE OLIVEIRA  
Titular 
  
EVERALDO ALVES DE MORAIS  
Suplente 
  
Conselho Municipal de Educação (CME) 
  
ABILENE FREIRE HONORATO OLIVEIRA  
Titular 
  
KALIANE KELLE DE MORAIS SILVA  
Suplente 
  
Câmara Municipal De Governador Dix-Sept Rosado 
  
EDVAN GALDINO DA SILVA JÚNIOR  
Titular 
  
LETÍCIA JÉSSICA FREITAS DE OLIVEIRA  
Suplente 

Publicado por: 
Cosme Abrahão Silva Freitas 

Código Identificador:C64EB221 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO 

 
GABINETE DA PREFEITA 

CREDITOS ADICIONAIS - IELMO MARINHO/RN 
 
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 
  
REALOCAÇÃO Nº 334, DE 01 de outubro de 2021  
  



Rio Grande do Norte , 11 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2756 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    226 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências. 
  
O prefeito municipal de Ielmo Marinho/RN , no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25 da Lei de Diretrizes Orçamentárias de nº 
479/2020 que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 
. 
RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 2.397.100,00 (dois milhões, trezentos e noventa e sete mil e cem reais ) constante no QDD - Quadro de 
Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 
orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2021, revogadas as disposições em 
contrário. 
  
Ielmo Marinho/RN, 01 de outubro de 2021 
  
ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA 
Prefeita 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO  
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07 
  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.397.100,00  

02 .002 GABINETE DO PREFEITO          38.000,00  

  2003 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito        38.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 3.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 35.000,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E FINANÇAS          148.000,00  

  2010 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Adm. e Finanças        148.000,00  

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS 
E VANTAGENS 
FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

10010000 0001 90.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 13.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 45.000,00 

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA          1.114.000,00  

  2096 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Educação        62.000,00  

    

3.1.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

11110000 0001 55.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11110000 0001 1.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11110000 0001 6.000,00 

  
2028 Manutenção das Ações do Programa de Alimentação Escolar / PNAE- 
FUNDAMENTAL  

      600.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11110000 0001 340.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

15300000 0001 260.000,00 

  2019 Manutenção das Ações ensino Fundamental FUNDEB/60%        20.000,00  

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS 

11120000 0001 20.000,00 

  2021 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Fundamental        83.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11110000 0001 3.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11110000 0001 80.000,00 

  
2029 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escolar /PNATE-
FUNDAMENTAL  

      174.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11230000 0001 174.000,00 

  2022 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Infantil        40.000,00  

    
3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 

11110000 0001 40.000,00 



Rio Grande do Norte , 11 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2756 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    227 

TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

  2026 Manutenção das Ações ensino INFANTIL FUNDEB/60%        100.000,00  

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS 
E VANTAGENS 
FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

11120000 0001 100.000,00 

  
2112 Manutenção das Ações do Programa da Alimentação Escolar / PNAE - Ensino 
Infantil  

      35.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11110000 0001 35.000,00 

02 .005 SECRETARIA MUN. DE TURISMO, ESPORTE E 
LAZER  

        73.000,00  

  2037 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal do Turismo,Esporte e Lazer        73.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 73.000,00 

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS          351.000,00  

  2039 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos        351.000,00  

    

3.1.90.04 
CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO 
DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

10010000 0001 90.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 50.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

15300000 0001 5.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 206.000,00 

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE          620.600,00  

  2045 Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica / Custeio        27.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12140000 0001 27.000,00 

  2050 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade-MAC/CUSTEIO        177.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 153.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

12110000 0001 24.000,00 

  2101 Manutenção das Ações do NASF/CUSTEIO        5.600,00  

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS 
E VANTAGENS 
FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

12140000 0001 5.600,00 

  2049 Manutenção das Ações do Programa de Agentes Comunitários de 
Saúde/PAC'S/CUSTEIO  

      100.000,00  

    

3.1.90.04 
CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO 
DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

10010000 0001 100.000,00 

  2048 Manutenção das Ações da Estratégia Saúde da Família/ESF/CUSTEIO        108.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 5.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12140000 0001 98.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

12110000 0001 5.000,00 

  2043 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde        137.000,00  

    

3.1.90.04 
CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO 
DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

12110000 0001 108.000,00 

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS 

12110000 0001 20.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 9.000,00 

  1070 Estratégia Saúde da Família- ESF/INVESTIMENTO        66.000,00  

    

4.4.90.52 
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL 
PERMANENTE 

12150000 0001 66.000,00 

02 .008 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E BEM ESTAR 
SOCIAL  

        43.500,00  

  2055 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social        31.000,00  

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS 

10010000 0001 15.000,00 



Rio Grande do Norte , 11 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2756 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    228 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 16.000,00 

  2056 Manutençâo das Ações do CRAS e Implementação do Serviço PAIF        4.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 2.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

13110000 0001 2.000,00 

  2059 Manutenção das Ações do Programa IGD/SUAS        2.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

13110000 0001 2.000,00 

  2064 Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz        4.500,00  

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS 

10010000 0001 4.500,00 

  2159 Manutenção das Ações do Programa Bolsa Família e Cadastro Único (BL GBF - 
IGDPBF)  

      2.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

13110000 0001 2.000,00 

02 .014 SECRETARIA DE GOVERNO E ASSUNTOS 
MUNICIPAIS  

        9.000,00  

  2094 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Governo e Assuntos Municipais        9.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 3.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 6.000,00 

Anexo II (Redução)  2.397.100,00  

02 .002 GABINETE DO PREFEITO          48.000,00  

  2003 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito        18.000,00  

    
3.3.90.14 
DIÁRIAS - CIVIL 

10010000 0001 3.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

15300000 0001 10.000,00 

    

3.3.90.33 
PASSAGENS E 
DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

10010000 0001 5.000,00 

  2005 Implantação e Manutenção das Ações da Ouvidoria        5.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 5.000,00 

  2087 Manutenção das Ações da Guarda Municipal        5.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 5.000,00 

  2115 Manutenção das Ações da Assessoria de Imprensa        5.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 5.000,00 

  2161 Promoções de Campanha publicitária para divulgação de Atos        15.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 10.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 5.000,00 

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E FINANÇAS          48.000,00  

  2010 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Adm. e Finanças        18.000,00  

    
3.3.50.41 
CONTRIBUIÇÕES 

10010000 0001 2.000,00 

    
3.3.90.14 
DIÁRIAS - CIVIL 

10010000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.33 
PASSAGENS E 
DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

10010000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.34 OUTRAS 
DESP. PESSOAL 
DECOR. CONT. 
TERCEIRIZAÇÃO 

10010000 0001 2.000,00 

    
3.3.90.35 
SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA 

10010000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

10010000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 1.000,00 

    

3.3.90.40 
SERV.DE 
TECNOLOGIA 
DA 

10010000 0001 3.000,00 



Rio Grande do Norte , 11 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2756 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    229 

INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 
PJ 

    
3.3.90.41 
CONTRIBUIÇÕES 

10010000 0001 2.000,00 

  1058 Amortização da Dívida e Juros, junto aos Precatórios        30.000,00  

    
3.2.90.21 JUROS 
SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO 

10010000 0001 14.900,00 

    

3.2.90.22 OUTROS 
ENCARGOS 
SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO 

10010000 0001 15.100,00 

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA          1.284.000,00  

  2096 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Educação        33.000,00  

    
3.3.90.14 
DIÁRIAS - CIVIL 

11110000 0001 1.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 32.000,00 

  2097 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Médio/PETERN        80.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11110000 0001 30.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

11110000 0001 10.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11110000 0001 10.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11250000 0001 30.000,00 

  2018 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Especial        21.500,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11110000 0001 8.000,00 

    

3.3.90.33 
PASSAGENS E 
DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

11110000 0001 3.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11110000 0001 8.000,00 

    

3.3.90.48 OUTROS 
AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A 
PESSOAS 
FÍSICAS 

11110000 0001 500,00 

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

11110000 0001 1.500,00 

    
3.3.90.93 
INDENIZAÇÕES 
E RESTITUIÇÕES 

11110000 0001 500,00 

  2031 Manutenção das Ações EJA-FUNDEB/60%        110.000,00  

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS 
E VANTAGENS 
FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

11120000 0001 100.000,00 

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS 

11120000 0001 10.000,00 

  2028 Manutenção das Ações do Programa de Alimentação Escolar / PNAE- 
FUNDAMENTAL  

      315.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11110000 0001 300.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11220000 0001 3.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

15300000 0001 12.000,00 

  2012 Apoio aos Conselhos Municipais de Educação, do FundeB e da Merenda Escolar        8.000,00  

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

11110000 0001 3.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11110000 0001 5.000,00 

  2019 Manutenção das Ações ensino Fundamental FUNDEB/60%        50.000,00  

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS 
E VANTAGENS 
FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

11120000 0001 30.000,00 

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 

11120000 0001 20.000,00 



Rio Grande do Norte , 11 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2756 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    230 

PATRONAIS 

  2020 Manutenção das Ações ensino Fundamental FUNDEB/40%        133.000,00  

    

3.1.90.04 
CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO 
DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

11130000 0001 40.000,00 

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS 
E VANTAGENS 
FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

11130000 0001 90.000,00 

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

11110000 0001 3.000,00 

  2021 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Fundamental        90.500,00  

    

3.1.90.04 
CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO 
DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

11110000 0001 10.000,00 

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS 
E VANTAGENS 
FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

11110000 0001 10.000,00 

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS 

11110000 0001 20.000,00 

    

3.1.90.16 OUTRAS 
DESPESAS 
VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

11110000 0001 10.000,00 

    

3.1.90.94 
RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

11110000 0001 5.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11110000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

15300000 0001 5.000,00 

    

3.3.90.31 
PREMIAÇÕES 
CULT., ARTÍST., 
CIENT., DESP. E 
OUTROS 

11110000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.32 
MATERIAL, BEM 
OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÕES 
GRATUITA 

11110000 0001 1.000,00 

    

3.3.90.33 
PASSAGENS E 
DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

11110000 0001 5.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

11110000 0001 20.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11110000 0001 1.500,00 

  2027 Manutenção das Ações do SALÁRIOS EDUCAÇÃO/FUNDAMENTAL        25.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11110000 0001 5.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

15300000 0001 5.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11110000 0001 5.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11200000 0001 10.000,00 

  
2029 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escolar /PNATE-
FUNDAMENTAL  

      74.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11110000 0001 20.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11230000 0001 5.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

11230000 0001 20.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11110000 0001 8.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 

15300000 0001 10.000,00 



Rio Grande do Norte , 11 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2756 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    231 

PESSOA 
JURÍDICA 

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

11230000 0001 11.000,00 

  2035 Manutenção das Ações do Setor de Cultura        140.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 80.000,00 

    

3.3.90.48 OUTROS 
AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A 
PESSOAS 
FÍSICAS 

10010000 0001 60.000,00 

  2025 Manutenção das Ações do Setor do Ensino de Jovens e Adultos        35.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11110000 0001 20.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11110000 0001 15.000,00 

  2026 Manutenção das Ações ensino INFANTIL FUNDEB/60%        10.000,00  

    

3.1.90.04 
CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO 
DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

11120000 0001 10.000,00 

  
2112 Manutenção das Ações do Programa da Alimentação Escolar / PNAE - Ensino 
Infantil  

      20.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11110000 0001 20.000,00 

  2114 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escolar-PNATE/INFANTIL        79.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11110000 0001 30.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11230000 0001 10.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

15300000 0001 5.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

11230000 0001 8.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11110000 0001 20.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11230000 0001 5.000,00 

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

11230000 0001 1.000,00 

  2129 Manutenção da Ações Programa -PNATE/MÉDIO        60.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

11230000 0001 25.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

11230000 0001 15.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

11230000 0001 20.000,00 

02 .005 SECRETARIA MUN. DE TURISMO, ESPORTE E 
LAZER  

        143.000,00  

  2037 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal do Turismo,Esporte e Lazer        111.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 9.000,00 

    
3.3.90.35 
SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA 

10010000 0001 1.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

10010000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 70.000,00 

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

10010000 0001 24.000,00 

    
3.3.90.93 
INDENIZAÇÕES 
E RESTITUIÇÕES 

10010000 0001 5.000,00 



Rio Grande do Norte , 11 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2756 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    232 

  2090 Criação e Manutenção de Rotas Turísticas        6.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 1.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

10010000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

10010000 0001 1.000,00 

  2091 Logística Turística para Guias Mirins        6.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 1.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

10010000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.48 OUTROS 
AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A 
PESSOAS 
FÍSICAS 

10010000 0001 1.000,00 

  2092 Promoção de Eventos Esportivos        20.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 3.000,00 

    

3.3.90.31 
PREMIAÇÕES 
CULT., ARTÍST., 
CIENT., DESP. E 
OUTROS 

10010000 0001 10.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

10010000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.48 OUTROS 
AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A 
PESSOAS 
FÍSICAS 

10010000 0001 3.000,00 

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS          311.000,00  

  2039 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos        176.699,00  

    

3.1.90.04 
CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO 
DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

10010000 0001 6.000,00 

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS 
E VANTAGENS 
FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

10010000 0001 69.000,00 

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS 

10010000 0001 6.100,00 

    

3.1.90.16 OUTRAS 
DESPESAS 
VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

10010000 0001 900,00 

    

3.1.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

10010000 0001 27.000,00 

    

3.1.90.94 
RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

10010000 0001 2.900,00 

    
3.3.50.41 
CONTRIBUIÇÕES 

10010000 0001 4.900,00 

    

3.3.90.33 
PASSAGENS E 
DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

10010000 0001 900,00 

    
3.3.90.35 
SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA 

10010000 0001 999,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

10010000 0001 25.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 3.000,00 

    3.3.90.92 10010000 0001 25.000,00 



Rio Grande do Norte , 11 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2756 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    233 

DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

    
3.3.90.93 
INDENIZAÇÕES 
E RESTITUIÇÕES 

15300000 0001 5.000,00 

  2099 Implementação e Manutenção das Ações dos Serviços de Limpeza Pública        106.401,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 4.900,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 101.501,00 

  1111 Reforma e Manutenção do Mercado Público        2.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

10010000 0001 2.000,00 

  2040 Manutenção das Ações do Setor de Transportes        25.900,00  

    
3.3.90.14 
DIÁRIAS - CIVIL 

10010000 0001 1.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 24.900,00 

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE          510.600,00  

  2045 Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica / Custeio        1.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 1.000,00 

  2050 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade-MAC/CUSTEIO        51.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 23.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12140000 0001 27.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

12110000 0001 1.000,00 

  2101 Manutenção das Ações do NASF/CUSTEIO        10.000,00  

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS 
E VANTAGENS 
FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

12140000 0001 10.000,00 

  2052 Manutenção das Prog. de Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças/Custeio        10.000,00  

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

12140000 0001 5.000,00 

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

12140000 0001 5.000,00 

  2049 Manutenção das Ações do Programa de Agentes Comunitários de 
Saúde/PAC'S/CUSTEIO  

      14.000,00  

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS 
E VANTAGENS 
FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

12110000 0001 3.000,00 

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS 

12110000 0001 2.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 1.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

12110000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

12140000 0001 6.000,00 

  2046 Manutenção das Ações Estratégia Saúde Bucal-ESB/CUSTEIO        18.000,00  

    

3.1.90.04 
CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO 
DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

12110000 0001 5.000,00 

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS 
E VANTAGENS 
FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

12110000 0001 2.500,00 

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS 

12110000 0001 7.500,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 1.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

12110000 0001 1.000,00 

    3.3.90.39 OUTROS 12110000 0001 1.000,00 



Rio Grande do Norte , 11 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2756 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    234 

SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

  2047 Manutenção das Ações do Piso de Atenção Básica-PAB FIXO/CUSTEIO        83.000,00  

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS 
E VANTAGENS 
FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

12140000 0001 10.000,00 

    
3.1.90.13 
OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS 

12140000 0001 7.000,00 

    
3.3.90.14 
DIÁRIAS - CIVIL 

12110000 0001 1.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

15300000 0001 63.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

12110000 0001 1.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

12110000 0001 1.000,00 

  2048 Manutenção das Ações da Estratégia Saúde da Família/ESF/CUSTEIO        175.000,00  

    

3.1.90.04 
CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO 
DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

12110000 0001 10.000,00 

    

3.1.90.11 
VENCIMENTOS 
E VANTAGENS 
FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

12110000 0001 5.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 3.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

15300000 0001 120.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

12110000 0001 7.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

15300000 0001 30.000,00 

  2043 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde        50.000,00  

    

3.1.90.16 OUTRAS 
DESPESAS 
VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

12110000 0001 36.000,00 

    
3.1.90.91 
SENTENÇAS 
JUDICIAIS 

12110000 0001 7.000,00 

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 6.000,00 

    
3.3.90.35 
SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA 

12110000 0001 1.000,00 

  2038 Manutenção das Ações do Programa QUALIFAR/CUSTEIO        5.600,00  

    

3.1.90.04 
CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO 
DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

12140000 0001 5.600,00 

  2082 Implementar o Sistema de Ouvidoria do SUS/ Municipal        5.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

12110000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

12110000 0001 1.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

12110000 0001 2.000,00 

  1069 Estratégia Saúde Bucal-ESB/INVESTIMENTO        26.000,00  

    

4.4.90.52 
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL 
PERMANENTE 

12150000 0001 26.000,00 

  1070 Estratégia Saúde da Família- ESF/INVESTIMENTO        40.000,00  

    
4.4.90.51 OBRAS 
E INSTALAÇÕES 

12150000 0001 40.000,00 

  2131 INCREMENTO PAB-CUSTEIO        19.000,00  

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

12140000 0001 9.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 

12140000 0001 10.000,00 



Rio Grande do Norte , 11 de Abril de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2756 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    235 

PESSOA 
JURÍDICA 

  2134 Promoçãp de Ações de Combate ao COVID 19        3.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

12140000 0001 3.000,00 

02 .008 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO E BEM ESTAR 
SOCIAL  

        43.500,00  

  2055 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social        20.500,00  

    

3.1.90.94 
RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

10010000 0001 4.500,00 

    
3.3.50.41 
CONTRIBUIÇÕES 

10010000 0001 10.000,00 

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

10010000 0001 6.000,00 

  2056 Manutençâo das Ações do CRAS e Implementação do Serviço PAIF        19.000,00  

    

3.1.90.04 
CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO 
DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

10010000 0001 15.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 2.000,00 

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

13110000 0001 2.000,00 

  
2058 Manutenção das Ações e Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - 
SCFV  

      2.000,00  

    
3.3.90.30 
MATERIAL DE 
CONSUMO 

13110000 0001 2.000,00 

  
2159 Manutenção das Ações do Programa Bolsa Família e Cadastro Único (BL GBF - 
IGDPBF)  

      2.000,00  

    

3.3.90.36 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

13110000 0001 2.000,00 

02 .014 SECRETARIA DE GOVERNO E ASSUNTOS 
MUNICIPAIS  

        9.000,00  

  2094 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Governo e Assuntos Municipais        3.000,00  

    

3.3.90.92 
DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

10010000 0001 3.000,00 

  2088 Apoio ao Micro Empreendedor        6.000,00  

    

3.3.90.39 OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURÍDICA 

10010000 0001 3.000,00 

    

3.3.90.48 OUTROS 
AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A 
PESSOAS 
FÍSICAS 

10010000 0001 3.000,00 

 
Publicado por: 

Ronercio Luiz Marques Lima 
Código Identificador:C18B38C5 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

RELATÓRIO DA SAÚDE 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Rua Cleofas Nunes, 74 – Centro – Itaú/RN – CEP 59.855-000 CNPJ: 08.148.553/0001-06 – Fone: (0xx84) 3371 2222 – Ramal – 22 
  
IDENTIFICAÇÃO: Fundo Municipal de Saúde de Itaú/RN 
CNPJ nº 70.031.612/0001-27 
EXERCÍCIO: 2021 
  
1. RELATÓRIO DOS INVESTIMENTOS NAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - Despesas com Ações e Serviços Públicos 
de Saúde (art.198 da CF/1988 e art.77 da ADCT) 
  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSF. CONTITUCIONAIS E LEGAIS R$ 14.237.036,83 

DESPESAS COM SAÚDE (IV) (-) R$ 5.400.211,12  

Despesas custeadas com Recursos Vinculados à Saúde – SUS R$ 1.566.839,94 


